
Vodní elektrárna v Třeštině
Vodní elektrárna v Třeštině na Šumpersku pochází z devadesátých letech 19. století. 
Majitel mlýna v Háji Hubert Plhák se rozhodl postavit elektrárnu, která by dodávala 
energii mlýnským strojům. Mlýn však roku 1898 vyhořel. Vedení zdejšího 
mlékařského družstva se podílelo na realizaci jeho odvážných plánů a roku 1901 
vznikla v Háji moravská zemědělská elektrárna, jenž byla první v Rakousko-Uherské 
monarchii. 
Na Plhákovo dílo navázal jeho syn Karel, který roku 1922 postavil novou 
samostatnou vodní elektrárnu. Stavby se ujali architekti Bohuslav Fuchs a Josef 
Štěpánek, žáci architekta Jana Kotěry a vybudovali zde zajímavý skvost moderní 
architektury. Hydroelektrárna je dodnes funkční a nachází se nad umělým vodním 
kanálem při levém břehu řeky Moravy.

Odkazy:

http://sumpersky.rej.cz/clanky/vodni-elektrarna-v-trestine-je-kulturni-pamatka/

www.infosumperk.cz

http://sumpersky.rej.cz/clanky/vodni-elektrarna-v-trestine-je-kulturni-pamatka/
http://www.infosumperk.cz/



